Qui supradicti venerunt ad Curiam, tam pro se quam pro tota universitate cuiuscumque civitatum, quod
quicquid ipsi facerent fuisset firmum, tam pro se quam pro aliis superius nominatis de omnibus civitatibus. 

Unde nos, rex Aragonum, ad removendam discordiam totam inter nos, ex una parte, et dompnum Alfonsum,
filium nostrum, ex altera, demandavimus consilium illis superius dictis super injuriis quas nobis noster filius faciebat
et infans Portogalie, qui infans tenendo quinque castra pro nobis ad Consuetudinem Barchinone, que erant de
regno Valencie, de quibus debebat nobis dare potestatem, iratus et paccatus, quandocumque et
quoscienscumque nos eam ab eo demandaremus, unde cum transactis jam quatuor citacionibus, ipse istam
potestatem noluisse dare nobis nec firmare nobis jus secundum Usaticos Barchinone, filius noster infans dompnus
Alfonsus emparavit se de illis castris sine voluntate et consensu nostro. De quibus castris ipse guerreyat nos et
terram nostram cum christianis et sarracenis. Unde nos, rex Aragonum, offerrimus in posse supradictorum quod
faciemus directum ad vostram cognicionem filio nostro dompno Alfonso vel composicionem quam volueritis
tractare inter nos et ipsum ad vestram cognicionem, et accipiemus jus ab infante Portugalis, et illud faciemus, et
istud juramus super crucem Domini et sancta Evangelia attendere et complere ad cognicionem vestram, et si
nolebant recipere ad cognicionem vestram in posse domini Pape et in hoc renunciamus privilegio domini Pape,
quod non possit nobis prodesse, et ponimus nos in presente in pena excomunicacionis tam nos quam terram
nostram si ea que superius dicta sunt nos non compleremus. 

Adhuc etiam addimus plus nostra plana voluntate et sine precibus alicuius in presente quod omnibus illis de
terra nostra quibus injuriamur quod eisdem ipsas injurias reffundamus, ipsis reffundantibus nobis injurias quas
nobis tenent, unicuique per se vel pro omnibus vel pro una partita, si ipsi hoc ponere ibi vellent.

Et nos, archiepiscopus Terrachonensis, promittimus vobis, domino Jacobo regi Aragonum, per nos et quilibet
episcoporum per se, et nos magister Templi et Hospitalis, quod si a vobis nollet jus recipi, nos sequamur
voluntatem vestram, salvo nostro ordine et Deum  et honestate et sine prejudicio nostri et omnium nostrorum, et
mittimus nos de presenti in sentencia excomunicacionis si istud nolueritis adimplere, et si a vobis, rege Aragonum,
nolebatur jus percipi, mittimus in sentencia excomunicacionis aliam partem, videlicet, filium vestrum et infantem
Portogalis et omnes valitores et adjutores eorum.

Et nos, richi homines Aragonis et Cathalonie superius nominati et civitatum et alii missagarii pro civitatibus
destinati, per nos et per omnes civitates, juramus vobis, domino nostro, tactis cruce Domini et sacrosanctis
evangeliis quod si jus vestrum nollet recipi per filium vestrum, quod nos faciemus et sequemur voluntatem vestram
secundum mandatum vestrum contra omnes homines in omnibus et per omnia que nobis mandare volueritis ad
bonam fidem et sine inganno, et quod erimus adjutores et valitores qui jus vestrum recipere noluerint.

Omnes isti infrascripti secundum formam prefatam juraverunt, videlicet, Petrus Cornelii, Garsias Romei,
Eximinus de Focibus, Petrus de Cilliis, Eximinus Petri de Arenoso, Petrus Martini de Luna, Petrus de Villamur,
vicecomes, Berengarius de Tamarito, Bertrandus de Staya, Sancius de Antillon, Lupus Gomez, Petrus Martini de
Agon, Martinus Eximini de Agon, Martinus Petriz, justicia Aragonum, Luppus Sancii de Aguilar, Rotlan Layn, Ruy
Gomez, Luppus Eximini de Castellot, G. de Bergua, Raimundus de Mur, Marcho de Falcez, Poncius de Erill, J.
Garcia de Tales, Bernardus de Benanuy, Bernardus de Malon, Gombalt de Benavent, Eximinus de Almoravet,
Eximinus Periz de Pina, Arnaldus Petriz de Aguilanuy, Petrus Aznares de Casseda, Bernardus Guillelmi de Entenza,
Rodericus Ennegez, G. Petriz de Costalo, Michael Petriz de Aguilon, Fortunium Sancii, Garcia Eximinez, Michael
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Petriz de Vials, Petrus de Fontova, G. Petriz de Sosa, Bernardus de Caels, Guillelmus de Castellezuelo, J. Galindo,
Gomez de Solvos, Raimundus de Labarta, S. Petri, A. de Orto, G. de Salit et Rodericus frater, Eximinus Petri,
Artaldus de Luna, filius suus, Petrus Ferrandiz, Egidius de Attrossillo, Petrus de Sesse, Martinus Lupi de Bolas,
Remiro de Cascant, Garsias de Orna, Ferrandus Garcez, G. Rosta, Petrus Sesse, filius dompni Petri Sesse,
Guillelmus de Asin, Petrus Garcez de Albeta, Petrus Sancii, Eximinus de Podio, Rodericus de Falces, Eximinus de
Olivito, G. Luppi, Marcho Layn, Rodericus de Exea, Lupus de Arasos, M. Layn, M. Ennegez, Sancius Remirez,
Rodericus Valero, M. de Funnem, Jordanus de Roita, Bernardus de Borga, Petrus Lagran, Lupus Ortiz, Romeus de
Biota, Rodericus de Cascant, Petrus Ennegez, J. de Anesa, Gonzalvus de Bera, Rodericus Eximini de Luna.

Signum [signo] Jacobi, regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, et dominus
Montispesulani.

Sig[signo]num Petrus de Oscha, qui de mandato domini regis et omnium predictorum hanc cartam scribi fecit.

2 1250/04/24. Sevilla.
Los infantes Alfonso de Aragón y Pedro de Portugal, tras recibir la embajada enviada por las Cortes Generales

de la Corona de Aragón, aceptan las condiciones para negociar con el rey Jaime I que les han sido propuestas.
A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergaminos de Jaime I, extrainventario nº 2.821. Original en pergamino.

In Christi nomine, pateat universis quod, cum inter illustrem dominum Jacobum, Dei gracia rex Aragonum, ex
una parte, et illustrem Ildefonsum, filium eius, et dominum Petrum, infantem Portugalie, super quibusdam orta
esset dissensio et materia questionum, super sedanda huiusmodi discordia ab Aragonis et Catalonie prelatis,
baronibus, magistris Templi et Hospitalis et civitatibus cum predicto domino rege, Curia aput Alcanicium extitit
celebrata, in qua idem dominus rex, eorum dictis et consiliis adquiescens, juravit super sacrosancta Dei evangelia,
renunciando privilegio apostolico quod habebat ne per alium nisi per ipsum solum excomunicari posset nec terra
sua subponi ecclesiastico interdicto, supposuit sentencie excomunicacionis personam suam et interdicti totum
regnum suum, quam dominus Petrus, Dei gracia terrachonensis archiepiscopus, de consilio omnium qui presentes
adherant in eadem Curia, promulgavit nisi tenet et inviolabiliter observaret quicquid, dicti dominus archiepiscopus
et episcopi et magistri, barones et proceres ac cives regni sui, jure, consilio vel voluntate super premissis
querimoniis ducerent ordinandum vel stare sentencie domini Pape, si predicti infantes hoc magis ducerent
[acce]ptandum, prout in instrumento inde confecto, facto per manum Petri de Osca, publici notarii, plenius
continetur.

Quo facto, deliberato consilio in dicta Curia et comuni tractatu, dictus dominus Petrus, archiepiscopus, Vitalis
oscensis et Guillelmus ilerdensis episcopi, frater Guillelmus de Cardona, magister Milicie Templi in Aragone et
Cathalonia, et frater Petrus de Alcalano, castellanus Emposte, et nobiles Petrus Cornelii, Artaldus de Luna et
Jacobus de Cervaria, Raimundus Per et Raimundus Clavelh, cives ilerdenses, Marimundus et Bernardus Aymerici,
cives Barchinone, Raimundus Bernardi et Johannes Egidii, cives cesaraugustani, Guillelmus de Grimon et Petrus
Bonanatus, oscenses, Dominicus Petri, tirasonensis, Andreas de Liyan et Johannes Forcen, Calatajubi, Dominicus
Martini et Dominicus Berbegal, justicia, darocenses, Ferrandus Petri et Ferrandus Johannis, turolenses, et justicia
jaccensis, et Johannes Nigro et justicia, barbastrenses, pro se et episcopis ac toto clero et religionibus baronibus,
proceribus civitatum et aliis Aragonis et Cathalonie populis universis, ad predictos infantes apud Yspalim
personaliter accesserunt. 

Qui, auditis omnibus supradictis que per dictum dominum archiepiscopum et alios supradictos fuerunt
proposita coram eis, habito consilio cum illustribus Ferdinando, rege Castelle, et Ildefonso, eius filio, sub eisdem
condicionibus in instrumento dicti regis Aragonum adjectis, quod lectum extitit coram eis, juraverunt super
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sacrosancta Dei evangelia stare super omnibus querimoniis quas dominus rex Aragonum contra eos vel quemlibet
eorum vel ipsi contra eum moverent vel movere possent aliqua racione, dicto laudo, composicioni vel cognicioni
seu voluntati dicti domini archiepiscopi et ipsorum magistrorum et procerum et civium regni sui, sicut dominus rex
Aragonum fecit et in predicto instrumento continetur, facto per notario supradicto. Supponentes se sentencie
excomunicacionis quam dictus dominus archiepiscopus tulit in Curia memorata, renunciando super hoc privilegiis
apostolicis que habebant, et se ipsius jurisdiccioni ordinare supponentes nisi hoc firmiter adimplerent prout
superius est expressum.

Actum est hoc aput Yspalim, VIII kalendas madii die dominica, in presencia domini Ferdinandi, Dei gracia regis
Castelle, et presentibus illustribus Aldefonsus et Frederico, filiis eiusdem, et episcopis astantibus segorbicensi et
calagurritano, Manfredo, domini pape capellano et nuncio in Yspanie. 

Et baronibus: Roderico Alfonso. Martino Egidii. Alvaro Egidii. Laurencio Suarii. Petro Gonçalvi de Molina.
Magistro Martino, cancellario domini Alfonsi, infantis Aragonum, et archidiacono Valencie. Petrus Royz. Lupo
[Sanz]. Munio Martini. [3ª col.] M. de Les[...]. Fortunio Lupi. Raimundo de Milane, operario Terrachone. J. de
Guardia, canonico Barchinone. Guillelmo de Alarico, domini archiepiscopi notario. Bernardus de Dorgone,
archidiacono Benascensi. Magistro Matheo, archidiacono terantonensi. Bernardus de Canellis, milite. G. de
Rosane, canonico Barchinone.

Ego Bertrandus de Villanova, domini Alfonsi infantis, infantis Aragonum, scriptor, de mandato magistri Martini,
eiusdem infantis Aragonum cancellarii, et archidiaconi Valentini, et de mandato Petri, infantis Portugalis supradicti,
hanc cartam scripsi et sigillo apposui eorundem.

3 1250/05/18. Morella.
El rey Jaime I, tras conocer el resultado de las negociaciones entre los representantes de las Cortes Generales

de la Corona de Aragón y el infante Alfonso en Sevilla, cumple las condiciones de la tregua pactada entre él y su
hijo.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergaminos de Jaime I, nº 1.194. Original.
Publ.: Huici, Colección Diplomática de Jaime I, III/1, nº 1.061; Huici y Cabanes, Documentos de Jaime I, II, nº

535; Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume I, nº 830.

Noverint universi, quod cum venerabiles patres Petrus, Dei gratia Terrachone archiepiscopus, Vitalis oscensis et
Guillelmus ilerdensis episcopi, frater Guillelmus de Cardona, magister milicie Templi, et frater Petrus de Alcalano,
castellanus Emposte, nobiles Petrus Cornelii, Artaldus de Luna, Jacobus de Cervaria et cives eorum college, coram
Jacobo, rege Aragonum, proposuissent apud Morellam ea que fecerant apud Ispalim cum illustribus Alfonso,
infante Aragonum, eius filio, et Petro, infante Portugalie, super questionibus que inter ipsum domium regem et
eosdem infantes fuerant suscitate, dominus rex predictus guidavit et assecuravit nobiles Ferrarium de Lizana,
Petrus Ferriz, Guillelmum de Puyo, magistrum Martinum, archidiaconum Valencie, et matrem suam et fratres et
omnes alios vassallos, quos dicti infantes habent in terra sua et vassallos ac valitores etiam eorundem, cum
omnibus rebus suis. Et dedit treguas bona fide in terra sua ex extra terram ubicumque sint. Et reddidit eis omnes
hereditates et possessiones integre, libere, et sine omni obligacione facta per ipsum regem, quas eis abstulerat vel
emparaverat, auferri vel emparari fecerat, in illo scilicet statu ipsas reddidit in quo hodie sunt, ut potest esse fides
in eis. Reddidit etiam infanti Portugalie potestatem liberam et integram et sine obligacione Campi de Terrachona,
Eviçe et aliarum omnium possessionum et hereditatum, quas habebat in terra sua, exceptis quinque castris, scilicet
de Morella, de Segorbio, de Muroveteri, de Almenara et de Castellione, que debent esse in posse predicti domini
archiepiscopi et aliorum collegarum suorum, donec pronuncient inter eos, ut tunc ipsa castra tradant illi vel illis,
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cui vel quibus iure vel composicione eis videbitur expedire. Reddidit etiam prefato archidiacono matri sue et
fratribus et Garsie Eximeni quondam alcaydo de Muroveteri, omnes possessiones et hereditates quas habent in
terra sua, in statu quo sunt hodie. Promisit etiam reddere et absolvere Rodericum Martini, nepotem infantis
Portugalie, et omnes alios quos captos detinet vel detinere facit ratione predictorum infantum.

Omnes autem vassalli et valitores ipsorum infantum qui in ipsis treugis et assecuramiento esse voluerint,
reddant omnia castra, villas et captos, quos racione presentis contencionis tenent a domino rege vel suis, in statu
quo hodie sunt.

Item promisit idem rex quod illos judices qui sunt electi super facto predicto in Curia de Alchanicio, scilicet, de
Catalonia: dominum archiepiscopum, barchinonensem et ylerdensem episcopos, magistrum Templi et Hospitalis,
nobilis Poncium Hugueti, comitem Empuriarum, Raimundum, vicecomitem Cardone, Raimundum Berengarii de
Ager et Jacobus de Cervaria. De Aragone: cesaraugustanum et oscensem episcopos et nobiles Petrum Cornelii,
Artaldum de Luna, Garsiam Romei et Eximinum de Focibus, et illos civitatenses qui fuerunt apud Ispalim pro hoc
facto, faciet interesse apud Calataiubium vel Feriçe VIII die post festum Sancti Michaelis proximum in predicto
judicio sive composicione, nisi legitimo impedimento et inevitabili fuerint impediti. 

Actum est hoc XV kalendas junii anno Domini M CC quinquagesimo.
Signum [signo] Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani, qui predicta concedimus et confirmamus. Testes sunt Petrus Martini de Luna, Guillelmus
de Boxados, Eximini Petri, Bernardi Hugueti de Serralonga, Raimundi de Travesseris.

Sig[signo]num Arnaldi de Ulmo, qui mandato domini regis pro Gonzalvo Petri, eius notario, hec scribi fecit,
loco, die et anno prefixis.
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ASAMBLEA DE CIUDADES DE ZARAGOZA DE 1254

1 1254/08/30. Zaragoza.
El rey Jaime I, en recompensa por el subsidio concedido por las ciudades de Aragón para la defensa del reino

frente a Castilla, confirma el privilegio de la moneda jaquesa otorgado en las Cortes Generales de Monzón de
1236.

A. Zaragoza. Archivo Municipal, privilegios reales, nº 21. Original, en pergamino. 
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, I, nº 77; Huici y Cabanes, Documentos de

Jaime I, III, nº 659; Cabanes, Documentos de Jaime I relacionados con Aragón, nº 86; Universitat Jaume I, Arxiu
Virtual Jaume I, nº 1479.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur quod, propter guerram quam habemus et
speramus habere in isto festo proximo sancti Michaelis et deinde, cum treuge inter nos et illustrem regem Castelle
posite non se extendant ultra dictum festum sancti Michaelis, quamquidem guerram dictus rex Castelle nobis
movet in magnam et gravem oppressionem persone nostre et totius regni nostri, vos, concilium Cesarauguste,
Osce, Jacce, Tirasone, Calatajubi, Daroce, Turolii et Barbastri et universitas conciliorum regni Aragonum, facitis
nobis graciam specialem in tanta neccessitate, videlicet quod concedatis nobis quod nos faciamus cudi istam
monetam jaccensem usque ad quindecim milia marcharum argenti in auxilium dicte guerre. Et nos, predictus rex,
propter istam graciam quam nobis facitis, volumus et concedimus quod non perjudicetur propter hoc in aliquo
priori instrumento monete inter nos et vos facto apud Monsonem in Curia Generali. Immo volumus et concedimus
quod dictum instrumentum remaneat in ea firmitate, robore et valore et securitate in perpetuum in qua erat ante
istam concessionem nobis factam. Promittimus igitur pro nobis, heredibus et successoribus nostris vobis, dictis
conciliis, bona fide et legalitate nostra, in ea videlicet legalitate qua dominus tenetur vassallis fidelibus, quod
unquam contra primum instrumentum monete a nobis vel heredibus et successoribus nostris nichil penitus
attemptetur, nec valeat destrui dictam monetam vel mutare aut de novo a modo cudi, minui vel augeri a nobis
nec heredibus vel successoribus nostris, nec permitamus nos nec heredes nostri quod contra predicta aliquo
tempore aliquid attemptetur.

Ad cuius rei perpetuam firmitatem nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, tactis sacrosanctis Evangeliis et cruce
Domini, coram nobis posita personaliter, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, juramus omnia predicta et
singula fideliter in omnibus adimplere, servare et in nullo contravenire. Pretera volumus et consentibus (sic),
renunciantes specialiter privilegiis et indulgenciis romanorum Pontificum nobis concessis, quod episcopus
cesaraugustanus qui presens est, ferat sentenciam excomunicacionis in nos et successores nostros si aliquo
tempore a nobis vel ab ipsis successoribus contra premissa aliquid fuerit attemptatum. 

Et nos Arnaldus, Dei gracia cesaraugustanus episcopus, de consensu et voluntate domini regis predicti,
excomunicamus in scriptis dominum Jacobum, regem Aragonum predictum, et eius heredes et successores si
contra premissa ab ipso, heredibus vel successoribus suis aliquid fuerit attemptatum. 

Ceterum nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum predictus, propter graciam predictam nobis factam a conciliis
supradictis, remitimus et dimitimus omnino universo populo terre nostre monetaticum proximum futurum quod
in festo proximo septennio nobis dare debebant, secundum primum instrumentum monete apud Monsonem
confectum in Curia Generali.

Interfuerunt huic negocio ex parte Cesarauguste jurati eiusdem ville, videlicet: Stephanus Egidii Tarin, Petrus
Vigoros, Petrus Eximini de Tarba, Petrus de Calataiub, Johannes Iter, Dominicus de Tarba, Johannes de Avinyon, P.
de Ladron, Terren d’Aychen, Petrus Cornelii et Dominicus de Aljafaria. Et de civibus eiusdem civitatis interfuerunt:
Michaelis Egidii Tarin, Johannes Egidii Tarin, Raimundus Bernardi, Petrus de Oscha, Poncius Balduvini, çavalmedina,
Balduvinus, Petrus de Calzada, P. de Ferriz et multi alii. Pro civitate oscense fuerunt: Petrus Bonanat, Stephano de
Salin, Guayllardus et Johannes de’n Julian. De Jacca: Simon de Saules, P. de Fontanes, G. de Saules et Johannes
Dompni Dominici. De Barbastro: Johannes Niger, Bernardus Rubeus, Dominicus de Cesaraugusta, justicia, J. de
Maysen, P. Gemenino, R. Dominici Sanccii, J. de Piynana. De Tirasona: G. Petri Suero, P. Cipriani, J. de Sos, G. filius
dompni Vincentii, Dominicus de Almenar, Dominicus Adrian et G. Petri campsor. De Calatajub: Sorianus, judez,
Andreas de Liynan, Eximinus de Sayas, Ferrandus de Sayas, G. de Sayas, M. Moynoz, J. Mercator et R. Grimalda,
J. del Figer, Adam de Morlans et Bartholomeus Arnaldin. De Daroca: B. de Berbegal, Egidius de Petro Johannis,
M. Petri de Sanccio Aznarez, J. Dominicus de Mengo Mengez et S. de Luzes Carnes. De Turolio: Egidius Sanccii,
justicia, M. Petri, juratus, et Johannes Scriba.

Data Cesarauguste, III kalendas septembris anno Domini Mº CCº Lº quarto. 
Signum [signo] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani. 
Testes sunt: [1ª col.] Episcopus cesaraugustanus. Frater Andreas, episcopus Valencie. [2ª col.] Alvarus Petri.

Petrus Cornelii. Eximinus Petri de Arenoso. [3ª col.] Bertrandus de Ahones. Michaelis Petri, justicia Aragonum. B.
de Fontova, prior Sancte Marie Cesarauguste.

Sig[signo]num Jacobi de Montejudayco, qui mandato domini regis pro domno fratre Andrea, episcopo
Valencie, cancellario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

2 1254/10/09. Zaragoza.
El rey Jaime I reconoce que las las ciudades de Aragón le han otorgado un auxilio de 3.000 marcos de plata

para la defensa del reino frente a Castilla.
B. Madrid. Biblioteca Nacional, ms. 746, pp. 282-283. Resumen y copia parcial del s. XVII de un documento

del Archivo Municipal de Zaragoza, actualmente perdido. 
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, I, nº 78; Huici y Cabanes, Documentos de

Jaime I, III, nº 666.

Privilegio o concesión otorgada por el dicho rey don Xaime, con el qual se confiessa que, por la ayuda de la
guerra del rey de Castilla, la dicha ciudad de Caragoça e otras universidades del reino de Aragón, le facen gracia
de tres milia marcos de argent que faga de miallas, las quales sean fechas según la forma, figura, pesso, ley e
color que las otras: 

Facitis mihi graciam specialem in tanta necessitate, videlicet quod conceditis nobis quod nos faciamus cudi in
auxilium dicte gerre oboli usque ad tria milia marcharum argenti, et dicti oboli cudantur sub ea forma, lege,
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pondere et figura et colore in qua nunc sunt, et sint de tali pondere quod marca obolorum non excedat summa
viginti solidorum in marca. Mandantes et statuentes quod aliqui denarii jaccenses non fundatur ad obolos
faciendos et cetera.

Interfuerunt huic negotio, ex parte Cesarauguste, jurati eiusdem ville, videlicet Stephanus Egidii Tarini, Petrus
Vigoros, Petrus Eximini de Tarba, Petrus de Calataiubio, Johannes Iterii, Dominicus de Tarba, Johannes de Avinnone
et Michael Egidii Tarin, Johannes Egidii Tarin, et cetera.

Data Cesarauguste, septimo idus octubris, anno Domini Mº CCº Lº IIIIº.
Signum Jacobi et cetera. 
Testes episcopus Valencie, Artaldus de Luna, Garcia Romei, Eximinus de Focibus, Petrus de Aones. Signum Petri

Andree, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo valentino, cancellario suo, hec scribi fecit
loco, die et anno prefixis.
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CORTES ECLESIÁSTICAS DE LÉRIDA DE 1257

1 1257/04/04. Lleida.
El rey Jaime I, con el consenso de los representantes de la Iglesia de Aragón y Cataluña, reunidos en las Cortes

Generales de Lérida, confirma los privilegios del estamento eclesiástico.
A1. Madrid. AHN, Clero, Montearagón, carp. 645, nº 11. Original, en pergamino.
A2. Madrid. AHN, Clero, Santa María de Piedra, carp. 3.672, nº 16. Original, en pergamino.
B. Madrid. AHN, Clero, Montearagón, carp. 645, nº 12. Copia de A1 coetánea, en pergamino.
C. Madrid. AHN, Clero, Montearagón, carp. 645, nº 13. Copia de A1 del s. XV, en pergamino.
E. Barcelona. Biblioteca del Col·legi d’Advocats, ms. R-188, ff. 47v-49r. Copia del s. XIV en una compilación

de Constitucions y Usatges de Cataluña.
F. La Seu d’Urgell. Arxiu Capitular, ms. 2.101, ff. 3v-5v. Copia del s. XV en una compilación de Constitucions

y Usatges de Cataluña.
Publ.: Marca, Marca Hispanica, ap. 520, cols. 1441-1443; Saenz de Aguirre, Collectio maxima Conciliorum, III,

pp. 512-513; Tejada, Colección de Cánones, III, pp. 384-386; Huici, Colección Diplomática de Jaime I, III/1, nº
1.080; Huici y Cabanes, Documentos de Jaime I, III, nº 730; Gonzalvo, Les constitucions de Pau i Treva, nº 30 (E,
F y otras versiones de las Constitucions de Catalunya); Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume I, nº 660.

Edición a partir de Gonzalvo Bou, cotejada con A1. No se describe toda la tradición manuscrita de las
Constitucions de Catalunya donde se inserta este texto.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod cum nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, et venerabilis Benedictus, Dei gracia
terrachonensis archiepiscopus, Bernardus, elnensis, Petrus, pampilonensis, Arnaldus, cesaraugustanus, Bernardus,
vicensis, Dominicus, oscensis, Arnaldus, barchinonensis, Petrus, gerundensis episcopi, et Guillermus de
Montecatano, ilerdensis, et Bernardus de Olivella, dertusensis electi, et frater Hugo de Johy, milicie Templi, et frater
Geraldus Amici, Hospitalis Iherosolimitani magistri in Aragonis et Catalonia, et abbates rivippollensis, populetensis,
de Cuxano, Montis Aragonum, Sancti Johannis de Pinna, et Arnaldus, prepositus terraconensis, et multi alii
ecclesiarum prelati, viri religiosi et clerici, barones et milites, essemus in Curia quam in ilerdensi civitate
celebravimus personaliter constituti pro statu terre nostre in melius reformando, et pace et treuga inviolabiliter
observanda, dicti archiepiscopus, episcopi et prelati, et magistri Templi et Hospitalis, et alii viri religiosi et clerici,
nos humiliter rogaverunt quod privilegia et libertates, per nos et predecessores nostros eis concessas et concessa,
et quedam alia que continentur inferius, deberemus eis concedere et etiam confirmare.

Nos, igitur, rex predictus, predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, qui libertates et privilegia Ecclesie et
viris religiosis tanquam viri catholici concesserunt, et munificencias et donaciones fecerunt et labores voluntarii
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subierunt, ut quietem ecclesiis et subditis prepararent, concedimus et sollempniter confitemur cum hoc publico
instrumento perpetuo valituro, quod nos et successores nostri tenemur, ex debito regalis officii, deffendere
prelatos et clericos, et religiosos, et homines et bona eorum nostris propriis sumptibus et expensis, et ad hoc
faciendum in presenti nos astringimus successores nostros relinquentes ad similia obligatos.

Item nolumus quod aliquod prejudicium paretur ecclesiis, vobis archiepiscopo, episcopis et magistris, et aliis
viris religiosis, et ecclesiarum prelatis et clericis, vel hominibus vestris, nec successoribus vestris, propter collectam
peccunie quam nunc facitis hominibus vestris, pro tuicione et defensione vestra et vestrorum bonorum et
hominum facienda.

Item concedimus vobis quod vicarii et bajuli nostri, jurent in posse episcopi diocesani publice in presencia
populi, quod fideliter exerceant justiciam, et quod propter hoc peccuniam non recipiant, et quod defendant vos,
clericos, et homines vestros et vestrorum, et eorum bona, viriliter et potenter.

Item concedimus vobis quod vicarii, bajuli et subvicarii et alii officiales nostri jurent in posse episcopi diocesani
observare treugas et paces, et quod fideliter dent partem suam episcopis, secundum quod in instrumento pacis
et treuge plenius continetur. Et hoc jurent superjuntarii in Aragonia, ita quod superjuntarii suum salarium recipiant
consuetum. Episcopi autem, nichil recipiant in Aragonia, cum hoc non sit de consuetudine observatum.

Item promittimus bona fide quod defendemus vos et alios prelatos et clericos et viros religiosos, et homines et
bona vestra et eorum, contra depredatores et pacis et treuge violatores, et quoscumque alios vos vel ipsos contra
justiciam aggravantes.

Item promittimus quod observabimus et faciemus observari paces et treugas, prout in forma ipsius pacis lacius
continetur.

Item promittimus quod emendabimus omnes injurias vobis et vestris hominibus per nos et nostros factas, et
restituemus ablata, et quod vos nobis illud idem similiter faciatis.

Item promittimus vobis quod persequemur falsarios monete nostre, et ipsos prout justum fuerit puniemus.
Item volumus et concedimus vobis quod non exigatur a vobis nec ab aliis prelatis et clericis et viris religiosis, in

tota terra nostra, vel in mari, leuda vel pedagium pro rebus vestris et ad usum vestrum emptis tantum, nec
impediemus per nos vel per alium quo minus possitis libere res vestras transfferre per mare aut per terram ad
quecumque loca volueritis, nisi hoc prohiberetur propter sterilitatem vel caristia nimiam et evidentem terre, de
blado per mare ad partes alias non portando. Per istud vero capitulum, non intelligimus nec volumus quod juri seu
libertati domini archiepiscopi vel ecclesie Terrachonensis in aliquo derogetur.

Item concedimus et confirmamus vobis, eclesiis et monasteriis, locis religiosis et aliis episcopis, abbatibus et
prelatis et clericis et viris religiosis et hominibus vestris et ipsorum, omnia privilegia et libertates per nos et
predecessores nostros, vobis et ipsis concessa, nisi talia essent privilegia que de jure vel de Foro regni Aragonis
essent merito revocanda.

Item concedimus quod vicarii vel subvicarii, bajuli vel suprajuntarii nostri, non faciant questiam nec exaccionem
bladi, ovium nec alterius cuiuscumque rey vobis vel aliis clericis ac viris religiosis vel hominibus vestris vel eorum,
et si forte in aliquo istorum contrafacerent, promittimus vobis quod nos illud integre infra duorum mensium
spacium postquam requisiti fuerimus emendari et restitui faciemus.

Item concedimus quod cum aliquis fuerit excommunicatus legitime, in judicio ad agendum non admittatur in
foro seculari, sed potius repellatur quousque fuerit absolutus.

Item concedimus vobis, archiepiscopo, quod sit salvum jus vestrum vobis et ecclesie Terrachonensi, generaliter
et specialiter in omnibus supradictis, et sit nobis jus nostrum salvum similiter in eisdem.

Et ut supradicta omnia et singula majori gaudeant firmitate, juramus per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia,
corporaliter a nobis tacta, et per crucem Domini, quod omnia supradicta et singula observabimus et attendemus
bona fide et sine enganno, et observari etiam firmiter faciemus et contra non veniemus, per nos vel aliam

interpositam personam. Sic Deus nos adjuvet et hec sancta Dei Evangelia. Et ad omnia predicta et singula firmiter
observanda et complenda, volumus heredes et successores nostros fore perpetuo obligatos.

In testimonium autem premissorum, presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari.
Actum est hoc Ilerde, II nonas aprilis anno Domini Mº CCº Lº septimo.
Signum [signo] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani.
[1ª col.] Testes fuerunt: Archiepiscopus. Eximinus de Focibus. [2ª col.] Episcopi et viri religiosi. Bernardus de